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میکردیم.
 حدود سال 78 به دبی رفتم. در آنجا مهارت های جدیدی در 
را سفید  رادیم، که رنگ طلا  با دستگاه  کار  به ویژه  طلاسازی، 
می کرد، آموختم. الان هنوز آن دستگاه را دارم. یک قوطی کوچک 
بود که یک گرم فلز رادیم در آن حل شده بود و حالت قلمی 
بود. چون کارهای نگین دار در یزد خریدار کمی داشتند و فروش 
خوب نبود، برای زیباترشدن کارها و فروش بیشتر جواهراتمان، 
با قلم های الماس  تراشی روی کار ایجاد و با رادیم رنگ سفید 
ایجاد می کردیم. به این ترتیب فروش خوبی به دست آوردیم و 
کارهایمان را به تدریج به شهرهای اطراف مثل کرمان و رفسنجان 

و بندرعباس و شیراز و اصفهان می فرستادیم. 

به هستید. جواهرسازی حوزة استادکار شما  
نظرتانمدتزمانیکههرفردبایدبرایورودبهکارساخت
طلاوحرفهایشدندرحوزةجواهرسازیآموزشببینید،

چهقدراست؟

کسی که می خواهد آموزش ببیند، طبق سرفصل فنی وحرفه ای 
باید پایه و زمینة کار را یاد بگیرد و مدتی تجربه کسب کند. فکر 
می کنم یک سال برای حرفه ای شدن در این زمینه زمان مناسبی 

است.
 

و  مهارت ها  چه  گذراندن  به  جواهرات  طراحی   
جواهرسازی  فوت وفن  و  دارد  نياز  عملياتی  فرايندهای 

برای شروع توليد چيست؟
جواهرسازی  کار  شروع  برای  و  عالی  بسیار  حرفة  یک  طراحی 
در بازار طلا بسیار مهم و نیاز است. اولین نکته داشتن صبر و 
داد.  خرج  به  خلاقیت  و  کرد  ایده پردازی  باید  است.  حوصله 
چون در این کار شما باید خلق کردن بلد باشید و سپس کار با 
نرم افزارها را یاد بگیرید. در حال حاضر نرم افزارهای خوبی برای 
طراحی جواهرسازی وجود دارند. مثلًا نرم افزار ماتریکس به صورت 
سه بعدی برای شما طراحی انجام می دهد و شما حتی می توانید 

وزن کار تولیدی خود را در هنگام طراحی مشخص کنید.

 نرم افزارهايی که فرموديد برای طراحی جواهرات 
موردنيازند، دقيقاً کدام ها هستند؟

نرم افزار »کورل« برای طراحی اسامی روی طلا که با لیزر انجام 
می شود. به وسیلة این نرم افزار کدگذاری می شود.

نرم افزار »آرک« که به کمک آن می توان نقش های روی النگوها 
را طراحی کرد. اگر کسی می خواهد در حوزة طراحی جواهرسازی 
کار کند، باید این نرم افزارها و ابزارهای دیگر را بشناسد و در کار 

با آن ها مهارت لازم را به دست آورد.

 مهارت در زمينة کار با اين نرم افزارها برای ارتقا 
در بازار کار طراحی جواهرسازی چه اهميتی دارد؟

در زمینة بازار کار تجربی، در این شماره به سراغ رشتة طلا و جواهرسازی رفتیم؛ رشته ای پردرآمد که علاقه مندان زیادی بین هنرجویان و نوجوانان دارد. پای صحبت یکی از 
استادکارهای موفق جواهرسازی یزد نشستیم که این روزها با هنرجویان، هم در آموزشگاه و هم در کارگاه خود سروکار دارد. آقای مهدی  ستارزاده فردی حدود 37 سال در 

حوزة طلا و جواهرسازی کار و شاگردان زیادی تربیت کرده است. او این روزها با هنرستان های یزد همکاری می کند. گفت وگوی صمیمانة ما با ایشان را بخوانید.
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از  برای طلاسازی  رایانه ای  نرم افزار  با  مهارت در طراحی و کار 
آن نظر اهمیت بسیار بالایی دارد که در کار طلاسازی، با توجه 
به گران بودن محصولات و دستگاه ها، امکان آب کردن مجدد و 
طراحی دوباره بسیار سخت و هزینه بر است و امکان آزمون وخطا 
نرم افزارهای  با  کار  در  بالا  مهارت  بنابراین  نداریم.  کار  این  در 
و در  کار  از شروع  قبل  باید  را  آزمون وخطا  است.  نیاز  رایانه ای 

هنگام کار با نرم افزار انجام داد و بعد اقدام به ساخت طلا کرد.

 به نظرتان چه ميزان دانش نظری و کتابی برای 
ورود به بازار طلا و جواهرسازی و چه ميزان هم مهارت 

عملی و تجربی لازم است؟
دانش نظری مهم است، اما در عمل باید خودش را نشان دهد. 
اگر وارد بازار کار نشویم،  در یادگیری دانش نظری جواهرسازی 

هیچ فایده ای نیست.
تا شخصی نداند و لمس نکند چگونه با فلزهای طلا و نقره کار 
کند، محاسبه انجام دهد و کسر و کمبود آن را در هنگام طراحی 

محاسبه کند، دانش نظری نمی تواند مؤثر باشد.
این کار خلاقیت هم می خواهد. الان مثل قدیم نیست. ذائقه ها 
بسیار تغییر کرده اند و بازار، کارهای سال های گذشته را نمی پذیرد.

  
 مخاطبان اين حوزه بيشتر دخترند يا پسر؟ به نظر 

شما سن و جنسيت چه اندازه مهم است؟
دختر و پسر در جواهرسازی فرقی ندارند. هم اکنون هم دختران 
و هم پسران زیادی در رشتة طلا و جواهرسازی به کار مشغول و 

بسیار هم موفق هستند.
من یک مطلب را از مدیر کارخانه های بزرگ چین خواندم که 
ما  به  دیگر  کشوری  در  شرکتی  بود،  نوشته  بود.  جالب  خیلی 
پیشنهاد طراحی دستگاهی را داده بود. من طراحی را از همان 
کشور استخدام کردم تا ببینم ذائقة مردم و جامعة آن کشور در 

مورد تولیدی که من می خواهم انجام بدهم چگونه است.
در مورد طلاسازی هم همین طور است. چون مخاطب اصلی کار 
ما خانم ها هستند، خانم هایی که در طلاسازی مشغول به کارند، 
در شناسایی ذائقة آن ها می توانند بسیار خوب عمل کنند و نقش 
مهمی داشته باشند. سن هم خیلی مطرح نیست. از هر سنی 

می توان در این حرفه مشغول به کار شد.

 فرصت های شغلی رشتة جواهرسازی در ايران و 
خود يزد چگونه است و به نظر شما چه فردی در بازار طلا 

و جواهرسازی موفق می شود؟
تا 800  داریم. حدود 700  یزد حدود 2000 طلاساز  در خود 
نفرشان پروانة کسب دارند. تعدادی هم با پروانة صنایع دستی کار 
انجام می دهند. این شغل هم درآمد خوبی دارد و هم گنجایش 
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فرصت های شغلی بالایی در زمینة زیورآلات و طلا و جواهر وجود 
دارد.

زیورآلات هم فقط طلا نیست. برای طراحی زیورآلات می توان از 
مواد دیگر مثل نقره، مس، برنج و حتی پارچه استفاده کرد.

زيورآلات  پارچه  از  مي توان  چگونه  جالب!  چه   
تهيه کرد؟

اولین پارچة طلا را ما یزدی ها تولید کردیم که به کشورهای دیگر 
هم صادر شده است. به آن پارچة زربفت )زربافت( می گفتند. این 
پارچه از یک سیم نقره، یک سیم طلا و یک نخ ابریشم بافته 

می شده است.

 با توجه به اينکه با بچه های هنرستانی هم سروکار 
داريد و می دانيد چه آموزش هايی می بينند، به نظر شما 
برای ورود يک هنرجوی هنرستان به بازار کار چه مراحلی 

بايد طی شوند؟
ورود به بازار کار در هر رشته ای هنرجوها اول باید شاخة کاری 
خود را مشخص کنند. در طلا و جواهرسازی هم همین است. 
فروش  حوزة  در  کنند،  کار  ریخته گری  حوزة  در  می خواهند 
می خواهند کار کنند، در حوزة ساخت جواهرات سنتی یا النگو 
می خواهند کار کنند، و حتی اگر می خواهند به صورت سنتی یا 
مدرن با دستگاه های پیشرفته کار کنند، باید این ها را مشخص 
کنند. هنرجوها بعد از اینکه آموزش دیدند، می توانند به راحتی 

وارد بازار کار شوند. 

برخی  کارآموزی  در  باید  می خواهند.  راهنمایی  مقداری  فقط 
کارهای تخصصی مثل تهیة ابزار و چگونگی کار با آن ها را یاد 

بگیرند که مهم است و بقیه را باید در بازار یاد بگیرید.

 همه می دانيم که طلا بسيار باارزش و گران است. 
اندک  با سرمايه ای  بتواند  فردی  دارد  امکان  نظرتان  به 
ساخت  و  توليدی  کار  به  شروع  جواهر  و  طلا  حوزة  در 

زيورآلات کند؟
با  می توان  را  حوزه  این  در  تولیدی  کار  گفته ام،  همیشه  من   
امکان پذیر  ولی  است،  دشوار  البته  کرد.  شروع  اندکی  سرمایة 
و  یک میلیون  حدود  با  می آیند،  اینجا  که  هنرجوهایی  است. 
چهارصد پانصد هزار تومان ابزار تهیه می کنند و حدود پنجاه گرم 
)یک میلیون( هم نقره می خرند. با این ها می توانند کار و یادگیری را 
شروع کنند. البته ما ابزارهای بزرگ تر هم داریم که قیمت بالاتری 
تا50 میلیون  برای مثال دستگاهی داریم که حدود 40  دارند. 
تومان قیمت دارد، اما هنرجوها می توانند به صورت خدماتی در 
مکان های مشخص کار کنند. همین جا در یزد مکان هایی وجود 
دارند که با دریافت هزینة محدودی، به صورت خدماتی بسیاری از 
ابزارها و مفتول و مواد را در اختیار آن ها قرار می دهند. آموزشگاه 
و کارگاه خود ما این کار را انجام می دهد. مکان های دیگری هم 

وجود دارند که این گونه کار می کنند.
با ده میلیون می توان در یک کارگاه کوچک شروع به کار کرد، 
مواد کار را هم می توان در شروع از نقره، مس و برنج استفاده کرد. 

کار مس و برنج صددرصد سود است.


